
1   

 

                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   13 - 07 - 2017 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ.πρωτ: 7924/76596 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ    

  

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Rotam Agrochemical Europe Ltd. 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Hamilton House, Mabledon Place 

TELEFAX: 210 92 12 090  London WC1H 9BB, England 

Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου  Δια μέσου του  
Τηλέφωνο: 210 92 87 161    Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ  
e-mail: chpanagopoulou@minagric.

gr 
 Ε.Ε. «Agribiz» 

Ξενίας 1, 115 27, Αθήνα 
E-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr 
 

 
ΘΕΜΑ:  Χορήγηση  οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(ζιζανιοκτονο) GULFSTREAM   ( δ.ο. Diflufenican + Glyphosate). 

   Ξενίας 1, 115 27, Αθήνα 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 
 ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 33 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό με αριθ. 1272/2008 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη 
συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των 
οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 
1907/2006. 

4. Τον Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 547/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 8ης Ιουνίου 2011 για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

mailto:chpanagopoulou@minagric.gr
mailto:chpanagopoulou@minagric.gr
mailto:a.toutoutzidakis@agribiz.gr
ΑΔΑ: ΩΛΣΗ4653ΠΓ-ΑΓ0



2   

 

Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά 
προϊόντα. 

5. Τον κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα 
τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της 
οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

6. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) 2016/1056 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 29ης Ιουνίου 2016 
για την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την 
παράταση της περιόδου έγκρισης της δραστικής ουσίας glyphosate 

7. Tον EΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) αριθ. 540/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 25ης Μαΐου 
2011 σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων 
δραστικών ουσιών diflufenican. 

8. Την  με αριθμό 2016-05—31 PO1 (SZ)  έγκριση του στην Μάλτα  και την σχετική 
αξιολόγηση. 

9. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1606/16641/14-02-2017 (ΦΕΚ 629/Β’/1-03-2017) Απόφαση με θέμα 
"Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» 
στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 
Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, 
Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων”. 

10. Τις  με αρ. πρωτ. 12675/143354/13-11-2014 και 7129/78320/7-7-2016 αιτήσεις  της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας.  

 
     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Α Χορηγούμε  οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 33 του 

Κανονισμού 1107/2009 στο φυτοπροστατευτικό προϊόν GULFSTREAM   ( δ.ο. 
Diflufenican + Glyphosate) της εταιρείας Rotam Agrochemical Europe Ltd., με τα ακόλουθα 
στοιχεία 

 
 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος  

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 70219 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 13/07/2017 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 31/12/2018 ή  

18 μήνες από την ημερομηνία 
παραλαβής της γνώμης της επιτροπής 
αξιολόγησης κινδύνων του 
Ευρωπαϊκού Οργανισμού Χημικών 
Προϊόντων από την Επιτροπή αν η 
ημερομηνία αυτή είναι μεταγενέστερη 

  
 
 

 

ΑΔΑ: ΩΛΣΗ4653ΠΓ-ΑΓ0



3   

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 
1.2.α Εμπορικό όνομα GULFSTREAM   (FH-066) 
1.2.β Μορφή: Συμπυκνωμένο εναιώρημα (SC) 
 

1.3 Δραστική ουσία 1  
Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Diflufenican 
Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

98 % min 

Χημική ομάδα  Kαρβοξαμιδίων 
Παρασκευαστής  Rotam Agrochemical Co., Ltd. 

26/F, E-Trade Plaza, 24 Lee Chung Street 

Chai Wan, Hong Kong 

Contact: Dr. Yifan Wu 

Τηλ.: +86 512 577 18694  

Fax: +86 512 577 11523 
E-mail: yifanwu@rotam.com 
 
Με εκπρόσωπο στην Ε.Ε. 
ROTAM AGROCHEMICAL EUROPE Ltd 
Hamilton House  - Mabledon Place  -   
London WC1H 9BB  – Ηνωμένο Βασίλειο 
 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.  Shenyang Sciencreat Chemicals Co. Ltd 
Xihejiubei Street 17, Chemical Industry Area 
Shenyang Economy and Technology Development 
Zone, Shenyang, Liaoning, China  

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας:  

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

Diflufenican όπως αυτές κατατέθηκαν με το με 
αριθ. πρωτ. 12675/143354/13-11-2014 έγγραφο 
της ενδιαφερόμενης εταιρείας Είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα 
αρχεία της ΣΕΑ στο Part C της εισηγήτριας 
χώρας Μάλτας 

 

1.3 Δραστική ουσία 2  
Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO GLYPHOSATE 
Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

97,3 % min purity of the technical glyphosate 
62% min purity of glyphosate IPA salt  

Χημική ομάδα  Φωσφονογλυκινών  
Παρασκευαστής  Rotam Agrochemical Co., Ltd. 

26/F, E-Trade Plaza, 24 Lee Chung Street 

Chai Wan, Hong Kong 

Contact: Dr. Yifan Wu 

Tel.: +86 512 577 18694  

Fax: +86 512 577 11523 
E-mail: yifanwu@rotam.com 

mailto:yifanwu@rotam.com
mailto:yifanwu@rotam.com
ΑΔΑ: ΩΛΣΗ4653ΠΓ-ΑΓ0



4   

 

 
Με εκπρόσωπο στην Ε.Ε. 
ROTAM AGROCHEMICAL EUROPE Ltd 
Hamilton House  - Mabledon Place  -   
London WC1H 9BB  – Ηνωμένο Βασίλειο 
 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.  Anhui Huaxing Chemical Industry Co., Ltd. 
Wujiang Town, Hexian County, 
Caohu City, Anhui Province, China  

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας:  

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

glyphosate όπως αυτές κατατέθηκαν με το με αριθ. 

πρωτ. 12675/143354/13-11-2014 έγγραφο της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας Είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ 

στο Part C της εισηγήτριας χώρας Μάλτας. 
 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  
α) Κάτοχος της έγκρισης: Rotam Agrochemical Europe Ltd. 

Hamilton House, Mabledon Place 
London WC1H 9BB, England 
Mrs Aurore Pichon, Ph. D. 
Tel.:+33 646 330 769 
Fax: +33 427 027 341 
Email: apichon@rotam.com   

Υπεύθυνος επικοινωνίας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. - Agribiz 
Ξενίας 1 , 115 27,  Αθήνα  
Τηλ.: 210 7471000, 210 6725174 
Fax: 210 7471009 
E-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr   

  
β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην 
αγορά (εφόσον δεν έχει έδρα στη χώρα)  

ΥΒΡΙΔΙΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ  
Φιλικής Εταιρείας 3,  
144 52, Μεταμόρφωση Αττικής  
Τηλ: 210 2836440  
Fax: 210 2836240  
Email: hybrids@otenet.gr   

  
γ) Παρασκευαστής σκευάσματος:  Rotam Agrochemical Co., Ltd. 

26/F, E-Trade Plaza, 24 Lee Chung Street 

Chai Wan, Hong Kong 

Contact: Dr. Yifan Wu 

Tel.: +86 512 577 18694  

Fax: +86 512 577 11523 
E-mail: yifanwu@rotam.com  
 
 

  

mailto:apichon@rotam.com
mailto:a.toutoutzidakis@agribiz.gr
mailto:hybrids@otenet.gr
mailto:yifanwu@rotam.com
ΑΔΑ: ΩΛΣΗ4653ΠΓ-ΑΓ0



5   

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος  1. Lanlix Cropscience Co, Ltd. 

No.79, Hsiang Yang Rd.Chang Chih Hsiang 

Ping Tung Hsien 90843, Taiwan  

2. Rotam Biotechnology Limited 

No.566, Longpu St.,Yongkang Dist., 

Tainan City 710, Taiwan  

3. Jiangsu Rotam Chemistry Co, Ltd. 

No.88 Longdeng Road, ETDZ, Kunshan  

Jiangsu Province, 215301 P.R.China  

4. Phyteurop  

ZI de Champagne  

Rue Pierre My  

49260 MONTREUIL BELLAY, Γαλλία 

5. SIPCAM spa  

Via Vittorio Veneto 81  

26857 Salerano sul Lambro Lodi, Ιταλία 

 

  
ε) Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος 1. Lanlix Cropscience Co, Ltd. 

No.79, Hsiang Yang Rd.Chang Chih Hsiang 

Ping Tung Hsien 90843, Taiwan  

2. Rotam Biotechnology Limited 

No.566, Longpu St.,Yongkang Dist., 

Tainan City 710, Taiwan  

3. Jiangsu Rotam Chemistry Co, Ltd. 

No.88 Longdeng Road, ETDZ, Kunshan  

Jiangsu Province, 

215301 P.R.China 

4. Phyteurop  

ZI de Champagne  

Rue Pierre My  

49260 MONTREUIL BELLAY, Γαλλία 

5. SIPCAM spa  

Via Vittorio Veneto 81  

26857 Salerano sul Lambro Lodi, Ιταλία 

 

  
στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστικές ουσίες:  
DIFLUFENICAN      3% β/ο 
GLYPHOSATE οξύ 27% β/ο  
(υπό μορφή άλατος ισοπροπυλαμίνης 36,45% β/ο) 
Βοηθητικές ουσίες   46,2 % β/β 
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση όπως αυτή 
κατατέθηκε με το με αριθ. πρωτ. 12675/143354/13-
11-2014 έγγραφο της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

ΑΔΑ: ΩΛΣΗ4653ΠΓ-ΑΓ0



6   

 

Είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα 
αρχεία της ΣΕΑ στο Part C της εισηγήτριας χώρας 
Μάλτας 

 

2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλες 400, 500, 600, 800 κ.εκ. και 1 λίτρο HDPE 

2 Δοχεία (1,2), (1,5), 2, (2,5), 4, 5, 6, 8, 10, 15, 20 λίτρων HDPE 

 

3 Οδηγίες 
χρήσης: 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες.  
 
Τρόπος εφαρμογής: Κατευθυνόμενος ψεκασμός με καλή διαβροχή των 
ζιζανίων , σε λωρίδες κάτω από τις γραμμές φύτευσης των δένδρων με 
μηχανοκίνητα ψεκαστικά μέσα μόνο. Ψεκάστε με μπεκ τύπου σκούπας και 
πίεση μικρότερη από 2 – 3 ατμόσφαιρες, χωρίς να έλθουν σε επαφή τα 
σταγονίδια του ψεκαστικού διαλύματος με το φύλλωμα, τρυφερούς 
βλαστούς, παραφυάδες και μη επουλωμένες πληγές κλαδέματος των 
καλλιεργειών.  
Απαγορεύεται η εφαρμογή του με χειροκίνητο ψεκαστήρα.  
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Ανακινείστε καλά το δοχείο/φιάλη 
πριν από την χρήση. Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος με νερό 
μέχρι τη μέση. Προσθέστε την συνιστώμενη δόση του σκευάσματος με 
αναδευτήρα σε λειτουργία. Συμπληρώστε με το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας 
την ανάδευση. Η ανάδευση να συνεχιστεί καθ’ όλη την διάρκεια της 
εφαρμογής. Μην αφήνεται το ψεκαστικό μίγμα στο ψεκαστικό μηχάνημα για 
πολύ χρονικό διάστημα.  
 
Καθαρισμός ψεκαστήρα: Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Ξεπλύνετε 
το βυτίο και όλα τα εξαρτήματα του ψεκαστικού τρεις (3) φορές με καθαρό 
νερό.  
 
Συνδυαστικότητα: --  
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
και της συσκευασίας: Τα κενά δοχεία συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση με 
ειδικό εξοπλισμό ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος ρίχνονται 
στο ψεκαστικό δοχείο) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως 
με τρύπημα για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, να εναποτεθούν σε 
σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

 

 
 

4 Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Διασυστηματικό ζιζανιοκτόνο για την καταπολέμηση ετήσιων αγρωστωδών 
και πλατύφυλλων ζιζανίων. Είναι μίγμα δυο δραστικών ουσιών:  
Η δ.ο. glyphosate, μεταφυτρωτικό μη εκλεκτικό ζιζανιοκτόνο που 
απορροφάται από τα φύλλα και τους τρυφερούς βλαστούς των ζιζανίων και 
παρεμποδίζει το ένζυμο EPSPS αναστέλλοντας τη βιοσύνθεση των 
αρωματικών αμινοξέων.  

 

ΑΔΑ: ΩΛΣΗ4653ΠΓ-ΑΓ0



7   

 

Η δ.ο. diflufenican, έχει δράση επαφής και υπολειμματική διάρκεια, 
απορροφάται από τις ρίζες κατά την βλάστηση των ζιζανίων και αναστέλλει 
τη βιοσύνθεση των καροτενοειδών. 
Δρα τόσο σε ζιζάνια που έχουν φυτρώσει κατά τη στιγμή της εφαρμογής, όσο 
και σε ζιζάνια που βλαστάνουν σε διάστημα μερικών εβδομάδων από την 
εφαρμογή. Η διάρκεια προστασίας είναι 90 – 120 ημέρες 

 
 

5 5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 
εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 
περίοδο 

Όγκος ψεκ. 
υγρού 
λίτρα/ 
στρέμμα 

Κ.εκ./ 
στρέμμα 

Λεμονιά 

CIDLI,  

(από το 3ο 
έτος της 
φύτευσης) 

Ετήσια και 
πολυετή 
αγρωστώδη 
και 
πλατύφυλλα 
ζιζάνια 

15 – 40 320-400 Εφαρμογή με 
κατευθυνόμενο ψεκασμό 
στις γραμμές φύτευσης, 
κάτω από την κόμη των 
δένδρων, σε  λωρίδες που 
δεν ξεπερνούν το 50% της 
συνολικής επιφάνειας του 
αγρού, από την 
καρπόδεση έως το στάδιο 
των μικρών καρπών ή 
μετά την συγκομιδή   
(Απρίλιο-Δεκέμβριο) 

1 

Αμπέλι 

VITVI 
(Επιτραπέζια και 
Οινοποιήσιμα 
σταφύλια) 
(από το 3ο 
έτος της 
φύτευσής 
τους) 

Ετήσια και 
πολυετή 
αγρωστώδη 
και 
πλατύφυλλα 
ζιζάνια 

15 – 40 320-400 Εφαρμογές με 
κατευθυνόμενο ψεκασμό 
στις γραμμές φύτευσης, 
κάτω από τα πρέμνα, σε  
λωρίδες που δεν 
ξεπερνούν το 50% της 
συνολικής επιφάνειας του 
αγρού, μετά την 
συγκομιδή έως την πλήρη 
πτώση των φύλλων 
(Οκτώβριος -Δεκέμβριος) 

 
1 

Παρατηρήσεις:  
1. Η εφαρμογή να γίνεται όταν τα ζιζάνια είναι μικρά και βρίσκονται στο στάδιο της ζωηρής 

ανάπτυξης. Η μεγαλύτερη δόση εφαρμόζεται  σε μεγάλους πληθυσμούς ζιζανίων.  
2. Μην ψεκάζετε όταν φυσάει για να αποφεύγετε την διασπορά ψεκαστικών σταγονιδίων σε 

γειτονικές ευαίσθητες καλλιέργειες και σε επιφανειακά ύδατα.  
3. Να μην εφαρμόζεται με ψεκαστήρα πλάτης 

 
Καταπολεμούμενα ζιζάνια.  
Ευαίσθητα ζιζάνια  
Αγρωστώδη  
Lolium multiflorum – LOLMU (Πολύανθη ήρα) 
Poa annua – POAAN (Κοινή πόα) 
 

ΑΔΑ: ΩΛΣΗ4653ΠΓ-ΑΓ0



8   

 

 
Πλατύφυλλα 
Anagallis arvensis – ANGAR (αναγαλλίδα) 
Calendula officinalis – CLDOF (καλέντουλα) 
Cerastium glomeratum – CERGL (Κεράστιο) 
Diplotaxis erucoïdes – DIPER, Diplotaxis muralis – DIPMU (Ρόκα άγρια) 
Erodium cicutarium – EROCI (βελονίδα κοινή) 
Fumaria officinale – FUMOF (Καπνόχορτο) 
Geranium rotundifolium – GERRT (Γεράνι) 
Lactuca serriola – LACSE (Αγριομάρουλο) 
Malva sylvestris – MALSI (Μολόχα) 
Picris echioides – PICEC (Πικρής) 
Senecio vulgaris – SENVU (Μαρτιάκος)  
Sonchus arvensis – SONAR (Πολυετής ζωχός) 
Sonchus asper – SONAS (ζωχός τραχύς) 
Stellaria media – STEME (Στελλάρια)  
Veronica pérsica – VERPE (βερόνικα) 
 
Μετρίως ευαίσθητα  
Calendula arvensis – CLDAR (καλέντουλα) 
Convolvulus arvensis – CONAR (Περικοκλάδα) 
Veronica hederifolia – VERHE (βερόνικα) 
 
Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GAP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ  

 
 
 

6 Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές υπό 
τις οποίες το σκεύασμα 
μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί 

Διαχείριση Ανθεκτικότητας  
Να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αντιμετώπισης ζιζανίων 
(μηχανική μέθοδος, καλλιεργητικά μέτρα κλπ) όπου αυτό είναι 
δυνατόν και να γίνεται εναλλαγή ζιζανιοκτόνων (ζιζανιοκτόνα με 
διαφορετικό τρόπο δράσης), για την αποφυγή ανάπτυξης 
ανθεκτικότητας των ζιζανίων. 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 
μεταξύ εφαρμογής και: 

 

 

 - σποράς ή φύτευσης της προσ- 
τατευόμενης καλλιέργειας 

-- 

   

 - σποράς ή φύτευσης των 
καλλιεργειών που ακολουθούν 

-- 

   

 - της πρόσβασης του 
ανθρώπου 
ή των ζώων στην καλλιέργεια 
στην οποία έχει εφαρμοστεί το 
σκεύασμα 

 Όταν έχει στεγνώσει το ψεκαστικό υγρό στο φύλλωμα των 
ζιζανίων. 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙ-ΕΝΤΥΠΟ-ΟΡΘΗΣ-ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ-ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ.doc
ΑΔΑ: ΩΛΣΗ4653ΠΓ-ΑΓ0



9   

 
 
 
 
 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και 
κάθε άλλης παρενέργειας στα 
φυτά ή τα προϊόντα τους. 

Δεν προκαλεί φυτοτοξικότητα όταν χρησιμοποιείται σύμφωνα 
με τις συνιστώμενες οδηγίες χρήσης και το συνιστώμενο  
τρόπο εφαρμογής 

 

 
 

9 Σήμανση σκευάσμα 
τος: 

ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

 

 GHS07    GHS09 

 

10 Δηλώσεις 
επικινδυνότητας 

H317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση.  
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις. 

 

11 Δηλώσεις 
προφύλαξης 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά.  
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια και προστατευτικά ενδύματα.  
P363: Πλύνετε τα λερωμένα με το σκεύασμα ενδύματα πριν τα 
ξαναχρησιμοποιήσετε  
P501 Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με τους εθνικούς  
κανονισμούς  
SP1: Μην ρυπαίνετε τα νερά με το προϊόν ή τη συσκευασία του.  
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

12 Πρώτες 
βοήθειες – 
Αντίδοτο  

P333+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί 
εξάνθημα, Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό.  
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Πλυθείτε αμέσως με άφθονο νερό και 
σαπούνι. Αφαιρέστε τα ρούχα που έχουν λερωθεί με το σκεύασμα. 
Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε το στόμα με νερό. Μην προκαλέστε 
εμετό. Μην δώσετε τίποτα από στόμα σε άτομα που έχουν χάσει τις 
αισθήσεις τους. Συμβουλευθείτε γιατρό. 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Πλύνετε αμέσως με άφθονο νερό. Εάν 
μετά το πλύσιμο ο ερεθισμός επιμένει, ζητείστε ιατρική συμβουλή.  
Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα.  
Περιέχει 1.2-Benzisothiazol-3-one.  
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συμπτωματική 
θεραπεία.  
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777  
 

 

 
 

ΑΔΑ: ΩΛΣΗ4653ΠΓ-ΑΓ0



10   

 
 
 
 
 

13 Προστασία των καταναλωτών 

 13.2 Τελευταία 
επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή 
πριν τη διάθεση στην 
αγορά όταν πρόκειται 
για μετασυλλεκτικές 
χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

  

Λεμόνια 
 

Δεν απαιτείται  
 

 Καθορίζεται από το χρόνο 

εφαρμογής (έως το στάδιο των 
μικρών καρπών ή  

μετά την συγκομιδή) 
  

Επιτραπέζια σταφύλια, 
Οιν/μα σταφύλια 

Δεν απαιτείται  
 

Καθορίζεται από το χρόνο 

εφαρμογής (μετά την συγκομιδή) 
 
 
 

14 Συνθήκες 
αποθήκευσης, 
χρονική 
σταθερότητα του 
σκευάσματος.  

Στην αρχική του απαραβίαστη  συσκευασία, καλά κλειστό, σε ξηρό, 
δροσερό και καλά αεριζόμενο μέρος, προστατευμένο από ηλιακό φως, 
παραμένει σταθερό για 2 χρόνια από την αναγραφόμενη ημερομηνία 
παρασκευής του. 

 

 

15 Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης  

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 
απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 
στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών  

Στο Παράρτημα ΙΙΙ της παρούσας καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα 
απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, 
παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων.  
 
 
 
 
 
 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙΙ-ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ-ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ-ΜΕΛΕΤΩΝ.doc
ΑΔΑ: ΩΛΣΗ4653ΠΓ-ΑΓ0



11   

 

17 Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών  

Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει εντός 24 μηνών από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας 
απόφασης να προσκομίσει στην ΣΕΑ τα ακόλουθα: 
 

1. Μελέτη σταθερότητας στην αποθήκευση για 2 έτη  
2. Μελέτη σταθερότητας  των υπολειμμάτων σε λεμόνια. 
3. Τα απαιτούμενα στοιχεία φυτοτοξικότητας και απουσίας δυσμενών επιδράσεων στα 

ποιοτικά/οργανοληπτικά χαρακτηριστικά των ποικιλιών Σουλτανίνα και Κορινθιακή σταφίδα. 
 

 

B Γενικές υποχρεώσεις 
1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 

ενημερώσει την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το 
περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 
απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ 
παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους 
φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα 
επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την 
παρούσα απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους 
όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το 
προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 
ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
στο οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην 
ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) 
ημερών από την ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 

 
 
 
 

      Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 
 
 
                               Σ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ 

ΑΔΑ: ΩΛΣΗ4653ΠΓ-ΑΓ0


		2017-07-14T11:52:25+0300
	Athens




